



NOME DO ORGÃO/MUNICÍPIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI/CE	SETOR DE LICITAÇÃO
Nº DO PREGÃO: 11.08.2023.01-PE	PREGÃO: ELETRÔNICO/MENOR PREÇO POR LOTE

ATRAVÉS DO PRESENTE DECLARAMOS INTEIRA SUBMISSÃO AOS DITAMES LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, SUBSIDIADA PELA LEI Nº 8.666/93 E SUA POSTERIORES ALTERAÇÕES E, AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE PREGÃO.

DECLARAMOS QUE, NOS PREÇOS APRESENTADOS, BEM COMO NOS LANCES, ESTÃO INCLUIDOS TODOS OS CUSTOS E DESPESAS DE IMPOSTOS, TAXAS, ENTRE OUTROS.

DECLARAMOS AINDA QUE NÃO POSSUÍMOS NENHUM FATO QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO E E NOS COMPROMETEMOS A FORNECER INFORMAÇÕES ADICIONAIS SOLICITADAS PELO PREGOEIRO.

DECLARAMOS PARA OS DEVIDOS FINS QUE ESTAMOS ENQUADRADOS COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS TERMOS DO ARTIGO 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 E NÃO ESTÁ SUJEITA A QUAISQUER DOS IMPEDIMENTOS DO § 4º DESTE ARTIGO, ESTANDO APTA A USUFRUIR DO TRATAMENTO DIFERENCIADO ESTABELECIDO NOS ART. 42 A 49 DA MENCIONADA LEI, COM AS ALTERAÇÕES DA LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014

DECLARAMOS QUE NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA, ESTAO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHITAS, PREVIDENCIARIOS, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS, SEGUROS, DESLOCAMENTOS DE PESSOAL, CUSTOS E DEMAIS DESPESAS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE O FORNECIMENTO DO OBJETO, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO E QUE CUMPRE TAMBEM A TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL.

DECLARAMOS AINDA QUE, ASSUMIMOS INTEIRA RESPONSABILIDADE PELO FORNECIMENTO DOS MATERIAS, OBJETO DESSE EDITAL E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORME EXIGENCIA EDITALICIA E CONTRATUAL E QUE SERÃO INICIADOS DENTRO A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA.

DECLARAMOS AINDA QUE, CUMPRO PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE A CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI/CE

LOTE 01 - COTA RESERVADA ME E EPP

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
1	Aparelho de ultrassom odontológico+ Jato De Bicarbonato (Unidade + Pontas) Bivolt	Unidade	1	KONDENTECH	R\$ 2.930,00	R\$ 2.930,00
2	Aparelho fotopolimerizador odontológico sem fio – Bivolt, destinado a clareamentos dentais, polimerização de resinas e adesivos, selantes dentais e colagem de brackets.	Unidade	10	MICRODONT	R\$ 718,00	R\$ 7.180,00
3	Aparelho raio X Odontológico, modelo coluna móvel, bivolt.	Unidade	1	XDENT	R\$ 15.198,00	R\$ 15.198,00
4	Localizador apical equipamento odontológico que mede o comprimento do canal radicular, com 01 cabo do localizador, 02 conectores labial, 02 clipe da lima, 01 calibrador, 01 carregador	Unidade	2	MK LIFE	R\$ 1.891,48	R\$ 3.782,96
5	Motor Endodôntico, com 1 contra ângulo redutor 6:1, carregador e peça de mão. Indicado para instrumentação e preparo de canais radiculares durante o tratamento endodôntico.	Unidade	2	MK LIFE	R\$ 6.375,12	R\$ 12.750,24
6	Cadeira Odontológica completa: cadeira, refletor, equipo, cuba de cuspeira	Unidade	2	SANTAREM	R\$ 20.400,00	R\$ 40.800,00
7	Autoclave 21 Litros, bivolt, equipamento para esterilizar artigos e instrumentos termorresistentes utilizando vapor saturado sob pressão.	Unidade	2	SANTAREM	R\$ 6.600,00	R\$ 13.200,00
VALOR TOTAL DO LOTE 1					R\$ 95.841,20	



noventa e cinco mil, oitocentos e quarenta e um reais e vinte centavos

**LOTE 02 - AMPLA PARTICIPAÇÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
1	Cadeira mocho ergonômico giratória, com apoio para os pés, com encosto.	Unidade	8	SANTAREM	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00
2	Cadeira Odontológica completa: cadeira, refletor, equipo, cuba de cuspeira	Unidade	4	SANTAREM	R\$ 20.598,00	R\$ 82.392,00
3	Consultório odontológico portátil, composto por: cadeira transportável, compressor odontológico, equipo pneumático, refletor e banqueta.	Unidade	1	ODONTOCASE	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
4	Mesa Auxiliar Hospitalar Com Rodízio Pintada. 40x60x80cm Altura, Estrutura Em Tubos De Aço Redondo, Tampa E Prateleira Em Chapa De Aço E Pintura Eletrostática A Pó	Unidade	2	TUBOMED	R\$ 370,00	R\$ 740,00
5	Negatoscopio Odontológico slim led branco, bivolt. Dimensões 325mm de comprimento, 238mm de altura e 55mm de largura, com lupa.	Unidade	2	ESSENCE	R\$ 610,00	R\$ 1.220,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 2</b>					<b>R\$ 95.352,00</b>	

noventa e cinco mil, trezentos e cinquenta e dois reais

**LOTE 03 - COTA RESERVADA ME E EPP**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
1	Bomba à vácuo odontológico – Unidade Para 04 Consultórios – Sucção De Alta Potência	Unidade	1	EVOTECH	R\$ 6.250,00	R\$ 6.250,00
2	Caneta odontológica de alta rotação, com sistema de refrigeração, autoclavavel.	Unidade	10	DX	R\$ 900,00	R\$ 9.000,00
3	Compressor Odontológico a Ar, de uso médico e odontológico, isento de óleo.	Unidade	3	MOTOMIL	R\$ 4.767,50	R\$ 14.302,50
4	Escovódromo Portátil Com 06 Pias – 06 Pias De Polipropileno De 34,5x26x20 Cm, Com Tubo Extensivo De Polipropileno, Material Não Aderente A Gordura, Peça Única Que Evita Vazamentos. 03 Reservatórios Para Água Limpa De Pvc De Engenharia De Matéria –Prima Pura E Atóxica, Para Acondicionamento De Água, Para Evitar Odores. Capacidade Para 15 Litros Medindo 35x26x26cm, Com Torneira De Nylon De Engenharia Que Resiste A Fortes Impactos Sem Danificar E Possui Em Seu Interior Anéis O’ring De Borracha Nitrílica. 03 Suportes Metálicos Com Duas Bases Cada, Com 33x32x91cm, E Pintura Em Epóxi Branco, Para Apoio Dos Reservatórios. 06 Placas Personalizadas Com O Logotipo Da Prefeitura Ou Instituição Medindo 50x60. Esta Placa Contém Um Portas Papel Toalhas De Plástico, Contendo Um Passo A Passo Da Técnica Correta De Lavagem Das Mãos. 06 Suportes Metálicos De 1,72x60cm, Com Pintura Epóxi Branco. 01 Bombona De 05 Litros Para Abastecimento Dos Reservatórios De Água Limpa.	Unidade	1	D-EXPRESS	R\$ 6.250,00	R\$ 6.250,00
5	Seladora odontológica manual 31cm, bivolt ,para papel grau cirúrgico, para selamento de embalagens em papel grau cirúrgico para posterior esterilização em autoclave.	Unidade	15	AGIR	R\$ 474,75	R\$ 7.121,25
6	Micromotor com contra ângulo, usado para realizar diversos procedimentos odontológicos como preparação de cavidades, coroas e tratamento de canal.	Unidade	10	DX	R\$ 762,50	R\$ 7.625,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 3</b>					<b>R\$ 50.548,75</b>	

cinquenta mil, quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos



LOTE 04 - COTA RESERVADA ME E EPP						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
1	Afastador de Minnesota: instrumento odontológico cirúrgico para afastamento de tecido mole.	Unidade	20	MARYAM	R\$ 30,45	R\$ 609,00
2	Alavanca apexo Nº 303, aço inoxidável, autoclavavel, utilizada nas cirurgias de extração dentaria	Unidade	20	KONNEN	R\$ 46,40	R\$ 928,00
3	Alicate de corte fio grosso, modelo SC-02T, para fios grossos de até 0,047.	Unidade	7	ZATTY	R\$ 420,50	R\$ 2.943,50
4	Aplicador de Ionômero de vidro Riva N1, indicado para aplicação dos produtos da linha Riva, possui uma trava para a cápsula que controla a extrusão de material.	Unidade	4	SDI	R\$ 475,60	R\$ 1.902,40
5	Avental de chumbo para RX com Protetor de Tireoide – 76x60cm	Unidade	2	N.MARTINS	R\$ 1.363,17	R\$ 2.726,34
6	Bandeja lisa de Inox Média, medindo 22x12x1,5cm	Unidade	100	FLEXINOX	R\$ 46,43	R\$ 4.643,00
7	Bicho de pelúcia odontológico especial contendo macro arcada superior e inferior inquebrável de dentes deciduos, uma escova de tamanho normal modelo infantil, fio dental e bolsa para transporte. Medidas 32cm de altura, 18cm de largura e 20cm de comprimento.	Unidade	2	D-EXPRESS	R\$ 507,50	R\$ 1.015,00
8	Broqueiro de alumínio com 21 furos, organização, transporte e esterilização de brocas odontológicas. Comprimento de 54mm, largura da base 25,5mm e altura de 28,5mm.	Unidade	15	MICRODONT	R\$ 69,02	R\$ 1.035,30
9	Cânula de Aspiração 18cm, indicado para aspiração de sangue e secreções em cirurgias.	Unidade	20	KONNEN	R\$ 59,45	R\$ 1.189,00
10	Cinzel de Rhodes 36/37, indicado para remover rtalhos de ossos, cirurgia periodontal.	Unidade	5	THIMON	R\$ 104,69	R\$ 523,45
11	Condensador de Canal de Paiva N2 utilizados na condensação vertical da obturação endodontica.	Unidade	12	KONNEN	R\$ 13,34	R\$ 160,08
12	Cuba Inox Redonda 160ml, instrumento médico odontológico, aço inoxidável, autoclavavel, tamanho 8x3,6cm	Unidade	10	FLEXINOX	R\$ 37,38	R\$ 373,80
13	Cureta de krane kaplan, cabo de 8mm, comprimento 160mm ,instrumento cortante, não articulado.	Unidade	5	THIMON	R\$ 110,84	R\$ 554,20
14	Curetas de Lucas nº85, utilizada para curetagem de alvéolos, durante cirurgias odontologicas	Unidade	20	KONNEN	R\$ 15,95	R\$ 319,00
15	Curetas periodontal Mccall Nº 13-14	Unidade	20	KONNEN	R\$ 15,95	R\$ 319,00
16	Curetas periodontal Gracey Nº 11-12	Unidade	20	KONNEN	R\$ 15,95	R\$ 319,00
17	Curetas periodontal Gracey Nº 13-14	Unidade	20	KONNEN	R\$ 15,95	R\$ 319,00
18	Curetas periodontal Gracey Nº 5-6	Unidade	20	KONNEN	R\$ 15,95	R\$ 319,00
19	Curetas periodontal Gracey Nº 7-8	Unidade	20	KONNEN	R\$ 15,95	R\$ 319,00
20	Curetas periodontal Mccall Nº 17-18	Unidade	20	KONNEN	R\$ 15,95	R\$ 319,00
21	Descolador de periosteo Molt nº 9, instrumental cirúrgico utilizado par descolar o retalho desenhado pela incisao.	Unidade	30	KONNEN	R\$ 53,65	R\$ 1.609,50
22	Escavador de dentina, autoclavavel, aço inoxidável, tamanho 17, intrumento utilizado para remoção de tecidos cariados.	Unidade	40	KONNEN	R\$ 13,34	R\$ 533,60
23	Espátula para resina em aço inoxidável N5, utilizado para manipulação resina composta	Unidade	30	KONNEN	R\$ 15,95	R\$ 478,50
24	Espátula Dupla Para Cera Nº 31, em aço inoxidável, diametro de 5,5mm e serilhado paralelo no cabo, indicada para a manipulação de cimento e resina acrílica	Unidade	10	KONNEN	R\$ 15,95	R\$ 159,50
25	Espátula Lecron N5, utilizado para escultura em cera.	Unidade	10	KONNEN	R\$ 15,95	R\$ 159,50
26	Espátula Para Cera Nº 7, de aço inoxidável, indicada para uso com cera em laboratório	Unidade	10	KONNEN	R\$ 15,95	R\$ 159,50
27	Espátula para resina N2, em aço inoxidável, utilizado para manipulação de resina composta	Unidade	30	KONNEN	R\$ 30,45	R\$ 913,50

28	Fórceps odontológico Adulto Nº 150	Unidade	10	SKY	R\$ 137,29	R\$ 1.372,90
29	Fórceps odontológico Adulto Nº 151	Unidade	10	SKY	R\$ 137,29	R\$ 1.372,90
30	Fórceps odontológico Adulto Nº 16	Unidade	10	SKY	R\$ 137,29	R\$ 1.372,90
31	Fórceps odontológico Adulto Nº 17	Unidade	10	SKY	R\$ 137,29	R\$ 1.372,90
32	Fórceps odontológico Adulto Nº 18L	Unidade	10	SKY	R\$ 137,29	R\$ 1.372,90
33	Fórceps odontológico Adulto Nº 18R	Unidade	10	SKY	R\$ 137,29	R\$ 1.372,90
34	Fórceps odontológico Adulto Nº 65	Unidade	10	SKY	R\$ 137,29	R\$ 1.372,90
35	Fórceps odontológico Adulto Nº 69	Unidade	10	SKY	R\$ 137,29	R\$ 1.372,90
36	Fórceps odontológico Infantil Nº 150	Unidade	10	SKY	R\$ 137,29	R\$ 1.372,90
37	Fórceps odontológico Infantil Nº 151	Unidade	10	SKY	R\$ 137,29	R\$ 1.372,90
	Gengivotômo de kirkland N 15/16 , instrumento não articulado e cortante, utilizado em cirurgia periodontal	Unidade	5	KONNEN	R\$ 42,05	R\$ 210,25
39	Gengivotômo de Orban, instrumento não articulado e cortante usado em cirurgia periodontal.	Unidade	5	KONNEN	R\$ 42,05	R\$ 210,25
40	Kit Alavanca Seldin Infantil – Com 03 Unidades, modelo infantil, aço inox, autoclavavel, indicado para auxiliar em cirurgias e extrações.	Kit	6	KONNEN	R\$ 139,20	R\$ 835,20
41	Kit clínico odontológico 4 peças em aço inoxidável: Pinça clínica, sonda exploradora N5, escavador N17 e cabo com espelho N5	Kit	50	KONNEN	R\$ 55,68	R\$ 2.784,00
42	kit de irrigação e aspiração endodontico, com 1 intermediário e 3 pontas.	kit	20	KONNEN	R\$ 80,62	R\$ 1.612,40
43	Kit Moldeira Perfurada Adulto Inox Para Dentado, com 9 unidades, autoclavavel.	Kit	10	MARYAM	R\$ 249,20	R\$ 2.492,00
44	Kit Moldeira Perfurada Adulto Inox Para Desdentado, com 6 unidades, autoclavavel	Kit	10	MARYAM	R\$ 482,27	R\$ 4.822,70
45	Lima Seldin para osso, em aço inoxidável, autoclavavel, utilizada para remodelar osso em cirurgia oral.	Unidade	20	KONNEN	R\$ 46,40	R\$ 928,00
46	Periotomo reto, aço inoxidável, autoclavavel, utilizado para facilitar extrações dentárias.	Unidade	30	KONNEN	R\$ 87,00	R\$ 2.610,00
47	Pinça para dissecação anatômica dente de rato 16cm, instrumento auxiliar de procedimentos odontológico cirúrgico, segura e prende tecidos e músculos mais grossos.	Unidade	30	GOLGRAN	R\$ 48,52	R\$ 1.455,60
48	Pinça porta agulha de Mayo Hegar 14cm, instrumental cirúrgico articulado com ponta reta não cortante, para sutura	Unidade	30	MARYAM	R\$ 66,29	R\$ 1.988,70
49	Pinça porta agulha Mathieu 14cm, instrumento cirúrgico articulado não cortante, para sutura.	Unidade	30	THIMON	R\$ 105,53	R\$ 3.165,90
50	Porta Algodão Inox 8x10cm, acondicionamento de gaze, algodão, detritos.	Unidade	10	FLEXINOX	R\$ 100,40	R\$ 1.004,00
51	Régua Fox com Arco, composto por 2 modelos de régua. Indicada para o ajuste do rolete de cera superior nas próteses totais.	Unidade	1	JON	R\$ 62,64	R\$ 62,64
52	Sindesmotomo N1, instrumental odontológico que auxilia em exodontias, aço inoxidável e autoclavavel	Unidade	20	KONNEN	R\$ 13,34	R\$ 266,80
53	Sonda Milimetrada OMS, Carolina do Norte, instrumento de ponta única, calibrada em milímetros, utilizada em periodontia.	Unidade	30	KONNEN	R\$ 25,81	R\$ 774,30
54	Sonda periodontal Nabers Milimetrada, ponta dupla, indicada para exames clínicos de rotina	Unidade	20	KONNEN	R\$ 25,81	R\$ 516,20



55	Sonda Rhein N2, aço inoxidável, autoclavavel, auxilia na busca das embocaduras dos condutos, principalmente constrictos e calcificados.	Unidade	10	KONNEN	R\$ 13,34	R\$ 133,40
56	Tentâcanula 15cm. Usado em cirurgias em crianças .	Unidade	5	GOLGRAN	R\$ 23,61	R\$ 118,05
57	Tesoura Iris reta 11,5cm, usada para procedimentos cirúrgicos em geral.	Unidade	30	MARYAM	R\$ 33,29	R\$ 998,70
58	Tesoura Metzembaum 20 cm curva, para uso geral , tesoura cirurgica utilizada para cortar tecidos delicados	Unidade	30	MARYAM	R\$ 86,10	R\$ 2.583,00
59	Contrangulo para micromotor	Unidade	10	DX	R\$ 925,10	R\$ 9.251,00
60	Kit aplicador centrix autoclavavel resina, cimento. indicada para a inserção de produtos viscosos como resinas, cimentos, pastas e geis.	Kit	2	MAQUIRA	R\$ 433,55	R\$ 867,10
61	kit macromodelo com macro escova-confeccionada em resina emborrachada, arcada superior, arcada inferior, lingua e articulador metalico flexivel. medidas 15x13x13 cm.	kit	5	D-EXPRESS	R\$ 722,10	R\$ 3.610,50
62	Moldeira total perfurada infantil plástico tamanho 1-autoclave, contendo 2 unidades, uma inferior e outra superior	Unidade	10	MAQUIRA	R\$ 19,98	R\$ 199,80
63	Moldeira total perfurada infantil plástico tamanho 2-autoclave, contendo 2 unidades, uma inferior e outra superior	Unidade	10	MAQUIRA	R\$ 19,98	R\$ 199,80
64	moldeira total perfurada infantil plástico tamanho 2-autoclave, contendo 2 unidades, uma inferior e outra superior	Unidade	10	MAQUIRA	R\$ 19,98	R\$ 199,80
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 4</b>				<b>R\$ 82.478,76</b>		
<b>oitenta e dois mil, quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e seis centavos</b>						

<b>VALOR GLOBAL DA PROPOSTA</b>	<b>R\$ 324.220,71</b>
<b>trezentos e vinte e quatro mil, duzentos e vinte reais e setenta e um centavos</b>	

**PRAZO DE ENTREGA: 15(QUINZE) DIAS**

**VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS**

**01 DE SETEMBRO DE 2023**